

ACUERDO No. 143-CNR/2019. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el punto número cinco de la agenda aprobada denominado **Adquisiciones y Contrataciones, subdivisión cinco punto dos: "Informe de ejecución de la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones (PAAC), correspondiente al segundo trimestre y acumulado a junio 2019;** de la sesión ordinaria número quince celebrada a las doce horas, del veintinueve de agosto de dos mil diecinueve ; punto expuesto por el jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional –UACI-, licenciado Andrés Rodas Gómez; y según los siguientes cuadros,

CONSIDERANDO:

- I. Que el objeto del informe presentado es dar a conocer al titular de la institución las contrataciones que se han realizado, durante el segundo trimestre y acumulado al mes de junio de 2019, de conformidad a la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), cuya información se detalla en los cuadros siguientes:

INFORME DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y ACUMULADO A JUNIO 2019

| FORMA DE CONTRATACION | MONTO EJECUTADO (\$), FONDOS PROPIOS | | | TOTAL TRIMESTRE 2019 |
|---------------------------------|--------------------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|
| | ABRIL | MAYO | JUNIO | |
| Licitación Pública | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 |
| Arrendamientos de Inmuebles | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 |
| Contratación Directa | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 |
| Procesos BOLPROS | \$171,189.29 | \$0.00 | \$0.00 | \$171,189.29 |
| DR-CAFTA | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 | \$0.00 |
| Libre Gestión (Orden de compra) | \$133,722.18 | \$30,584.44 | \$275.44 | \$164,582.06 |
| Libre Gestión (Contrato) | \$53,994.38 | \$11,193.78 | \$18,935.00 | \$84,123.16 |
| Total Ejecutado | \$358,905.85 | \$41,778.22 | \$19,210.44 | \$419,894.51 |
| Total Programado | \$499,860.00 | \$943,060.00 | \$1,547,706.50 | \$2,990,626.50 |
| Total no ejecutado | \$140,954.15 | \$ 901,281.78 | \$ 1,528,496.06 | \$2,570,731.99 |
| Porcentaje de Ejecución | 71.80% | 4.43% | 1.24% | 14.04% |

El nivel de no ejecución del segundo trimestre de 2019 por valor de \$ 2,570,731.99 fue producto de algunos procesos de compra que no se han iniciado o que están en desarrollo, tales como: a) La compra de mobiliario por \$ 143,925.00; b) Compra de Vehículos de Transporte por \$ 293,405.00; c) Compra de Uniformes del personal CNR, por \$ 207,005.00; d) Mantenimiento y reparación de vehículos por \$ 175,145.00; e) Compra de equipo tecnológico y solución NAC (control de acceso a red) que fueron programadas por parte de la DTI y no fueron ejecutadas por el monto de \$ 713,615.00; f) Adquisición de maquinaria y equipo para apoyo institucional por \$ 262,059.05; g) Construcción del Edificio del CNR en La Unión por \$ 400,000.00; h) Compra de licencias por \$ 85,500.00; i) Publicidad por \$43,324.56; j) Para capacitaciones por \$ 3,672.84. El monto restante no ejecutado por \$ 243,080.54 corresponde a compras de artículos de oficina, suministros informáticos, alimentación, madera, textiles, productos de fontanería y de construcción, publicaciones, boletos aéreos, capacitaciones, consultorías, bienes muebles diversos y servicios generales.



INFORME SEGUNDO TRIMESTRE 2019

| FORMA DE CONTRATACION | MONTO EJECUTADO (\$), FONDOS INTERNOS | | | | | | | | | RESUMEN | | |
|---------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|---------------------|-----------|----------------------------|---------------------|----------|----------------------------|-----------------------|-----------|----------------------------|-----------------------|
| | Reque. | Orden de Compra o Contrato | ABRIL | Reque. | Orden de Compra o Contrato | MAYO | Reque. | Orden de Compra o Contrato | JUNIO | Reque. | Orden de Compra o Contrato | MONTO |
| Licitación Pública | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Arrendamientos de Inmuebles | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratación Directa | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratos BOLPROS | 1 | 1 | \$171,189.29 | - | - | - | - | - | - | 1 | 1 | \$171,189.29 |
| Licitación Pública DR-CAFTA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Libre Gestión (Orden de Compra) | 32 | 53 | \$133,722.18 | 24 | 31 | \$30,584.44 | 1 | 1 | \$275.44 | 57 | 85 | \$164,582.06 |
| Libre Gestión (Contrato) | 3 | 6 | \$53,994.38 | 1 | 1 | \$11,193.78 | 1 | 1 | \$18,935.00 | 5 | 8 | \$84,123.16 |
| Total Ejecutado | 36 | 60 | \$358,905.85 | 25 | 32 | \$41,778.22 | 2 | 2 | \$19,210.44 | 63 | 94 | \$419,894.51 |
| Total Programado | | | \$499,860.00 | | | \$943,060.00 | | | \$1,547,706.50 | | | \$2,990,626.50 |
| Diferencia | | | \$140,954.15 | | | \$901,281.78 | | | \$1,528,496.06 | | | \$2,570,731.99 |
| Porcentaje de ejecución | | | 71.80% | | | 4.43% | | | 1.24% | | | 14.04% |

INFORME DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y ACUMULADO A JUNIO 2019 - FONDOS PROPIOS

| FORMA DE CONTRATACION | EJECUCIÓN A MARZO 2019 | MONTO EJECUTADO (\$) | | | | SALDO ACUMULADO A JUNIO 2019 |
|--|------------------------|----------------------|----------------------|------------------------|------------------------|------------------------------|
| | | ABRIL | MAYO | JUNIO | TOTAL TRIMESTRE | |
| Licitaciones Públicas | \$ 440,836.84 | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - | \$ 440,836.84 |
| Arrendamientos de Inmuebles | \$ 897,774.36 | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - | \$ 897,774.36 |
| Contratación Directa | \$ 104,763.05 | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - | \$ 104,763.05 |
| Procesos BOLPROS | \$ 430,096.10 | \$ 171,189.29 | \$ - | \$ - | \$ 171,189.29 | \$ 601,285.39 |
| Licitación Pública DR-CAFTA | \$ 2,068,640.07 | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - | \$ 2,068,640.07 |
| Libre Gestión (Orden de compra) | \$ 171,117.14 | \$ 133,722.18 | \$ 30,584.44 | \$ 275.44 | \$ 164,582.06 | \$ 335,699.20 |
| Libre Gestión (Contrato) | \$ 726,667.08 | \$ 53,994.38 | \$ 11,193.78 | \$ 18,935.00 | \$ 84,123.16 | \$ 810,790.24 |
| Total Ejecutado | \$ 4,839,894.64 | \$ 358,905.85 | \$ 41,778.22 | \$ 19,210.44 | \$ 419,894.51 | \$ 5,259,789.15 |
| Total Programado | \$ 6,293,636.50 | \$ 499,860.00 | \$ 943,060.00 | \$ 1,547,706.50 | \$ 2,990,626.50 | \$ 9,284,263.00 |
| Diferencia (P - E) | \$ 1,453,741.86 | \$ 140,954.15 | \$ 901,281.78 | \$ 1,528,496.06 | \$ 2,570,731.99 | \$ 4,024,473.85 |
| Diferencia porcentual (%) Ejecutado / Programado | 76.90% | | | | | 56.65% |

INFORME DE CONTRATACIONES POR MODALIDAD DE COMPRAS, PRIMER SEMESTRE 2019

| FORMAS DE CONTRATACION | SALDO ACUMULADO A MARZO SEGÚN CONTRATACIONES | MONTO DEL SEGUNDO TRIMESTRE | RELACIÓN PORCENTUAL SEGUNDO TRIMESTRE | ACUMULADO A JUNIO SEGÚN CONTRATACIONES | RELACIÓN PORCENTUAL CONTRATADO |
|---|--|-----------------------------|---------------------------------------|--|--------------------------------|
| Licitaciones Públicas | \$ 440,836.84 | \$ - | 0.00% | \$ 440,836.84 | 8.38% |
| Arrendamientos de Inmuebles | \$ 897,774.36 | \$ - | 0.00% | \$ 897,774.36 | 17.07% |
| Contratación Directa | \$ 104,763.05 | \$ - | 0.00% | \$ 104,763.05 | 1.99% |
| Procesos BOLPROS | \$ 430,096.10 | \$ 171,189.29 | 40.77% | \$ 601,285.39 | 11.43% |
| Licitación Pública DR-CAFTA | \$ 2068,640.07 | \$ - | 0.00% | \$ 2068,640.07 | 39.33% |
| SUBTOTAL | \$ 3942,110.42 | \$ 171,189.29 | 40.77% | \$ 4113,299.71 | 78.20% |
| Libre Gestión (Orden de compra) | \$ 171,117.14 | \$ 164,582.06 | 39.20% | \$ 335,699.20 | 6.38% |
| Libre Gestión (Contrato) | \$ 726,667.08 | \$ 84,123.16 | 20.03% | \$ 810,790.24 | 15.41% |
| SUBTOTAL - LIBRE GESTIÓN | \$ 897,784.22 | \$ 248,705.22 | 59.23% | \$ 1146,489.44 | 21.80% |
| TOTAL EJECUTADO | \$ 4839,894.64 | \$ 419,894.51 | 100.00% | \$ 5259,789.15 | 100.00% |
| TOTAL PROGRAMADO | \$ 6293,636.50 | \$ 2990,626.50 | | \$ 9284,263.00 | |
| Diferencia programado y ejecutado | \$ 1453,741.86 | \$ 2570,731.99 | | \$ 4024,473.85 | |
| Diferencia porcentual (%) Ejecutado / Programado | 76.90% | 14.04% | | 56.65% | |

INFORME CONSOLIDADO DE PROCESOS POR LIBRE GESTIÓN, AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2019, FONDOS PROPIOS

| TIPO DE FONDOS | TOTAL EJECUTADO | ORDEN DE COMPRAS | CONTRATOS | MONTO EJECUCIÓN LIBRE GESTIÓN | PORCENTAJE EJECUTADO LIBRE GESTIÓN |
|----------------|------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------------|
| FONDOS PROPIOS | \$ 5,259,789.15 | \$ 335,699.20 | \$ 810,790.24 | \$ 1,146,489.44 | 21.80% |
| TOTAL | \$ 5,259,789.15 | \$ 335,699.20 | \$ 810,790.24 | \$ 1,146,489.44 | 21.80% |

DETALLE DE MONTOS ADJUDICADOS POR DESIGNADOS EN PROCESOS POR LIBRE GESTIÓN, EJECUCIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2019 - FONDOS PROPIOS

| DESIGNADO | CONTRATO | ORDEN DE COMPRAS | MONTO EJECUCIÓN LIBRE GESTIÓN | PORCENTAJE ADJUDICADO POR DESIGNADO |
|---|----------------------|----------------------|-------------------------------|-------------------------------------|
| DIRECTOR EJECUTIVO (Acuerdo de Consejo Directivo N° 146-CNR/2014 y Acuerdo de Consejo Directivo No. 103-CNR/2019) | \$ - | \$ 1,102.86 | \$ 1,102.86 | 0.10% |
| SUBDIRECTOR EJECUTIVO (Acuerdos: a) De Consejo Directivo No. 103-CNR/2019 y b) Dirección Ejecutiva N° 140/2014) | \$ 810,790.24 | \$ 334,596.34 | \$ 1,145,386.58 | 99.90% |
| TOTAL | \$ 810,790.24 | \$ 335,699.20 | \$ 1,146,489.44 | 100.00% |
| PORCENTAJE | 70.72% | 29.28% | 100.00% | |

- II. Que en la ejecución de los procesos de Libre Gestión, se ha dado cumplimiento al artículo 70 de la LACAP, referente al fraccionamiento, para lo cual en la plataforma informática diseñada para el desarrollo de estos procesos, se ha colocado un filtro (alerta) que no permite procesar un requerimiento cuando con dicho monto excede el límite de la Libre Gestión (\$73,000.00).

Por tanto, en uso de sus atribuciones legales, de conformidad con los artículos 10 letra m) y 18 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública- LACAP-; en uso de sus atribuciones, el Consejo Directivo,

ACUERDA: I) Darse por recibido del informe general consolidado, presentado por la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), sobre la ejecución de la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones, correspondiente al segundo trimestre y acumulado a junio 2019; cumpliendo así la obligación emanada del artículo 10 antes citado. **II)** Darse por recibido del Informe por designados en la modalidad de Libre Gestión de la Ejecución correspondiente al mismo período, indicándose que no existe fraccionamiento en dicha modalidad de compra. **III) Comuníquese.** Expedido en San Salvador, cinco de septiembre de dos mil diecinueve.



Tanya Elizabeth Cortez Ruiz
Secretaria del Consejo Directivo

